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arbetet pågått i flera år och där Kvinna till 
Kvinna har sina äldsta samarbeten, har flera 
av våra partners arbete under 2008 berörts av 
de nationalistiska strömningar och etniska 
motsättningar som stärkts efter Kosovos 
självständighetsförklaring. 

Många kvinnoorganisationer stöter på 
likartade problem, oavsett i vilket konflikt­
område de arbetar. Under konflikter tenderar 
stereotypa könsroller och konservativa 
värderingar att förstärkas och försvåra 
kvinnors möjligheter att delta politiskt. 
Kontrollen över kvinnors kroppar ökar 
och det genusrelaterade våldet – i form av 
systematiska våldtäkter, människohandel 
med kvinnor och påtvingade för tidiga 
äktenskap – har en tendens att öka samtidigt 
som frågor som rör kvinnors hälsa och 
kvinnors rättigheter bortprioriteras eller 
direkt motarbetas. 

Kvinna till Kvinna förmedlar kontakter 
och erfarenheter mellan våra samarbets­
organisationer för att underlätta nätverk­
ande och utbyte av information och på så 
vis tillvarata den kunskap och kraft som 
finns i det civila samhället. Det gör vi genom 
att regelbundet ordna säkra mötesplatser 
för kvinnor att utbyta information på. 
Under 2008 gav vi stöd till 19 så kallade 

nätverksmöten, vilka har olika funktioner. 
Det kan till exempel handla om direkt 
försoningsarbete och dialog mellan 
motstridiga parter i en konflikt. Att mötas 
över konfliktgränser är riskabelt och ofta är 
det omöjligt att mötas i de egna länderna 
under en pågående konflikt. Kvinna till 
Kvinna gör det möjligt för kvinnor att mötas 
på en neutral plats utanför konfliktområdet.

Nätverksmöten kan även röra erfarenhets­
utbyte mellan organisationer som verkar i 
helt olika regioner. Många kvinnoorganisa­
tioner är mer eller mindre ensamma i sitt 
arbete där de verkar och många gånger upp­
fattas deras verksamhet som provocerande 
och det händer att de hotas och motarbetas. 
Att möta andra organisationer skapar 
gemenskap och stärker organisationerna i 
deras arbete. n

 

 

 

Kvinna till Kvinna stödjer nätverk 
mellan kvinnoorganisationer i olika 
länder och regioner. 
Kvinnor från Albanien och Kosovo, vid en nätverksträff om 

insatser mot våld mot kvinnor. Shengjin, Albanien.



Ockupation och väpnad konflikt bidrar till 
svåra och pressade levnadsförhållanden för 
civilbefolkningen. Det leder till desperation, 
våld och osäkerhet som i sin tur öppnar för 
militär upptrappning och minskad tolerans. 
Situationen i Gaza är ett tydligt exempel.

I de palestinska områdena förvärrades 
situationen under året till följd av en allt 
mer intensifierad ockupation från Israel, som 
under årets sista dagar utvecklades till ett 
krig i Gaza. Friheten att röra sig fritt är starkt 
begränsad, inte minst i Gaza som har varit i 
stort sett helt isolerat under 2008. Blockaden 
av Gaza har bidragit till att människor inte 
kan försörja sig och fattigdomen breder ut sig. 
Det ökade förtrycket bidrar till hopplöshet och 
osäkerhet, som för med sig en frustration där 
fundamentalistiska krafter kan hämta stöd.

Palestinska kvinnorättsaktivister har erfarit 
hur deras arbete för kvinnors villkor allt mer 
åsidosätts när ockupationen är den stora frågan 
i samhällsdebatten och när det samtidigt finns 
en nationell politiskt splittring. I ett samhälle 

som det palestinska, utan fungerade nationella 
institutioner, är det svårt att driva frågor om 
jämställdhetslagar, familjerätt och kvinnors 
rättsliga status. Kvinnoorganisationerna har 
själva till viss del omprioriterat sina insatser för 
att möta den svåra humanitära situationen och 
de basala behov som finns i närmiljön.

På den israeliska sidan står freds- och kvinno­
organisationer också inför en allt svårare 
situation. De hotas och trakasseras för sina 
insatser och hängs ut som landsförrädare. De 
samarbeten kring fredsfrågor som finns mellan 
israeliska och palestinska kvinnoorganisationer 
blev allt svårare att upprätthålla under 2008.

I Irak har USA:s invasion försvårat situa­
tionen för kvinnor. I den nya konstitutionen 
från 2005 förhandlades stora delar av kvinnors 
rättigheter bort. Ett stort problem är de 
religiösa samfundens allt större inflytande över 
lag och rätt. Irakiska medborgare kan välja 
mellan religiösa och sekulära domstolar när 
det gäller familjerättsfrågor, vilket ofta har en 
negativ effekt på kvinnors möjligheter att få 
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Mellanöstern
I Mellanöstern pågår flera väpnade konflikter. Under 2008 
präglades regionen framför allt av ockupationerna av Irak 
och de palestinska områdena.  
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sina rättigheter tillgodosedda. Kvinnoorgani­
sationerna arbetar hårt för att ändra konstitu­
tion och rättsväsende i jämställd och sekulär 
riktning. Liknande insatser görs i Libanon, där 
familjerätten är styrd av religiös tillhörighet.

Ett problem som följer med generellt 
upptrappat våld i samhället är att även det 
genusrelaterade våldet ökar. Kvinnor får svårare 
att röra sig utanför hemmet vilket begränsar 
möjligheter till kontakter med andra och ökar 
risken för att utsättas för våld i det egna hem­
met. Ju mindre handlingsutrymme för kvinnor, 
desto färre öppningar för demokratiska diskus­
sioner och tolerans. 

Kvinnorörelsen i Mellanöstern står således 
inför många svåra utmaningar, men trots det 
spända läget har kvinnor fortsatt att arbeta för 
förändring. Kvinnor har samverkat över kon­
fliktgränser, arbetat för att mobilisera kvinnor 
på landsbygden, tagit fram skuggrapporter till 
CEDAW och utarbetat gemensamma förslag för 
att motverka våld mot kvinnor.

Framgångar 2008
I december enades 35 kvinnliga aktivister, 
lokalpolitiker och parlamentsledamöter från i 
huvudsak Mellanöstern om 20 punkter för att 
öka kvinnors deltagande i politiken. Punkt­
erna handlade bland annat om att motverka 
diskriminerande lagstiftning och utbildning. 
Kvinnorna träffades vid ett seminarium i 
Alexandria, anordnat av Kvinna till Kvinna och 
Svenska Institutet.

Egypten och Jordanien
I Egypten och Jordanien fördjupades sam­
arbetet mellan kvinnoorganisationer i städer 
och kvinnoorganisationer på landsbygden 
genom ett utbytesprojekt som fick stöd av 
Kvinna till Kvinna. Kommunikationen mellan 
organisationer i stad och landsbygd har varit 
mycket begränsad och utbytet syftade till att 
stärka kontakter. 

Under 2008 fälldes den första domen för 
sexuella trakasserier i Egypten. Det satte igång 
ett samtal om sexuella trakasserier både på 
arbetsplatserna och på gator och torg. I Egypten 
tillsattes även 35 kvinnliga domare till civila 
domstolen för att driva familjefall.

Libanon
För första gången i Libanons historia utlovade 
regeringen en förbättrad lagstiftning mot 
våld mot kvinnor. Detta efter att Kvinna till 
Kvinnas samarbetsorganisation KAFA upp­
manat regeringen att följa och genomföra de 
internationella avtal som Libanon har skrivit 
under, framförallt CEDAW. KAFA deltog när 
Libanon presenterade sin tredje rapport till 

CEDAW-kommittén i januari 2008. De arbetade 
för att kommittén skulle prioritera våld mot 
kvinnor i sina rekommendationer till Libanon, 
vilket också skedde. 

Under året har Forum of Palestinian Women 
in Lebanon bildats av fem kvinnoorganisa­
tioner. Forumets ändamål är att arbeta mot 
den tredubbla diskriminering som palestinska 
flyktingkvinnor i Libanon utsätts för baserad på 
kön, flyktingstatus och statslöshet. 

Irak
Kvinnors situation i Irak och kvinnors 
rättigheter uppmärksammades i anknytning 
till den internationella givarkonferensen 
International Compact with Iraq i Stockholm. 
Uppmärksamheten var resultatet av den 
parallellkonferens som Kvinna till Kvinna 
och Iraqi Women’s Network anordnade för 
att belysa frånvaron av kvinnor och det civila 
samhället på givarkonferensen samt för att 
framföra krav till deltagarna.

Israel
Flera universitet ändrade sina uppförandekoder 
efter en kampanj driven av Kvinna till Kvinnas 
samarbetsorganisation Coalition of Women for 
Peace. Kampanjen startades efter att flera fall 
av sexuellt utnyttjande på universiteten i Israel 
offentliggjorts.

Västbanken och Gaza
Stars of Hope, som drivs av och för kvinnor med 
funktionshinder, blev verksam i Palestina. 

All the Women Together Today, Tomorrow 
(SAWA) lyckades skapa debatt i det palestinska 
samhället kring den tabubelagda frågan om 
sexualiserat våld, genom en konferens som 
fokuserade på förövare av sexuellt våld. n

Nawal och Zaineb Sadik 

Jaafer, från organisationen Al

Mostaqbal Center for Women 

i Irak, dricker te på offentlig 

plats. En manifestation i 

vardagen för att utmana de 

patriarkala normer som säger 

att kvinnor inte ska mötas 

utanför hemmets väggar.
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Frågan om Abchasiens och Sydossetiens status 
har varit olöst allt sedan Sovjetunionen upp­
löstes. Från Georgiens perspektiv är utbrytar­
regionerna delar av den georgiska staten, 
medan det i både Abchasien och Sydossetien 
finns starka krafter som strider för självstyre 
med stort stöd från Ryssland. I början av 1990-
talet pågick två blodiga krig om regionerna, 
som aldrig fick något avslut i vare sig freds­
samtal eller fredsavtal. De frysta konflikterna 
har präglat samhället sedan dess och många 
människor lever ännu som internflyktingar. 
Frågan om regionernas status aktualiserades 
åter igen när Georgien anföll Sydossetien i 
augusti med ett nytt krig som följd.

Under det fem dagar långa kriget tvingades 
upp emot 200 000 människor på flykt. 
Krigsutbrottet var en överraskning för många 
internationella aktörer, inte minst för EU. 
För kvinnoorganisationerna på plats var det 

som skedde inte lika oväntat. Civilsamhället 
har sedan länge insett det som övriga världen 
nu blev varse; att en bortglömd, lågintensiv 
konflikt på kort tid kan blossa upp i krig.

I många år har kvinnorörelsen i Georgien, 
Abchasien och Sydossetien arbetat för att få till 
stånd en fredsprocess. Det har riktats krav och 
rekommendationer till FN, EU och Georgiens 
regering – utan gehör. I många år har kvinno­
organisationer på konfliktens alla sidor arbetat 
för att skapa möten över gränser, låta flyktingar 
kunna besöka sina gamla hem och för att hitta 
vägar mot en lösning på konflikten.

När kriget bröt ut anpassade kvinnoorganisa­
tionerna sina aktiviteter till att undsätta krigets 
offer och bistå flyktingar i behov av hjälp. När 
parterna i konflikten bjöds in till fredssamtal i 
oktober var kvinnorörelsen snabb med att lägga 
fram rekommendationer och kräva utrymme 
i fredssamtalen. De förhandlingarna blev dock 

Södra Kaukasien
När kriget mellan Georgien och Ryssland bröt ut i början av 
augusti 2008 riktades världens blickar mot en region som annars 
vilar i mediaskugga. Kriget om utbrytarregionerna Abchasien och 
Sydossetien bidrog till att en av de två olösta konflikterna i  
Södra Kaukasien åter hamnade på nyhetsagendan.

Armenien

Abchasien

Georgien

Sydossetien

Azerbajdzjan

Azer.

Organisationen Cultural 

Humanitarian ”Fund Sukhumi” 

delar ut mat och andra 

förnödenheter till flyktingar 

under kriget i Georgien.

Nagorno-Karabach
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inte av eftersom Georgien och Ryssland inte 
kunde enas om hur utbrytarregionerna skulle 
representeras. 

En av världens kanske mest bortglömda 
konflikter pågår också i Södra Kaukasien. Den 
rör regionen Nagorno-Karabach. Området är en 
del av Azerbajdzjan, men sedan 1990-talets bör­
jan har det ockuperats av Armenien och en de 
facto-regering styr regionen. Nagorno-Karabach 
är den enda frysta konflikt i världen som står 
utan internationell övervakning. Armener och 
azerer lever strängt uppdelade efter etnicitet. 
Trots det har två kvinnoorganisationer på var 
sin sida av konflikten lyckats få till en dialog 
mellan armenska och azeriska kvinnor. Genom 
möten och andra sammankomster ges kvinnor 
möjlighet att träffas över gränserna för att 
skapa förståelse för varandras situation – ett 
viktigt steg mot fred och försoning.

I konflikter förstärks traditionella värderin­
gar av manligt och kvinnligt. På många håll i 
Södra Kaukasien är de patriarkala normerna 
starka, vilket försvårar kvinnoorganisation­
ernas insatser för att ge kvinnors rättigheter 
högre status i samhället. Kvinnor har begränsad 
rätt över sina kroppar, på en del håll förvägras 
kvinnor utbildning och är dåligt informerade 
om sina rättigheter. Våld mot kvinnor är ett 
utbrett problem, liksom människohandel. 
Unga kvinnor står inför ett allt hårdare tryck 
och gifts ofta bort som mycket unga. Starka 
oskuldsmyter florerar och gamla traditioner 
som brudkidnappning, att kidnappa en tjej för 
att tvinga henne till giftermål, förekommer. 
Kvinnoorganisationerna i Södra Kaukasien 
arbetar på olika sätt för att ge kvinnor makt 
över sig själva, för att på så sätt få kraft att ta 
plats i samhället och bidra till en hållbar och 
varaktig fred.

Framgångar 2008
Knappt en månad efter krigsslutet i Georgien 
genomfördes ett regionalt ordförandemöte i 
Istanbul där kvinnoorganisationer från hela 
regionen var representerade. Med på mötet 
var också två representanter från freds- och 
kvinnorörelsen i Israel/Palestina, som höll i 
diskussioner om fred och försoning och hur det 
är möjligt att fortsätta arbeta tillsammans över 
gränser under och efter konfliktsituationer. På 
mötet enades kvinnorna om sex punkter att 
framföra på det internationella Genèvemötet i 
oktober, om säkerhetssituationen i regionen. 

Unga kvinnor och unga kvinnors organisa­
tioner i Södra Kaukasien har bildat ett nätverk 
för att lättare kunna samarbeta och stärka sin 
roll. Syftet är att bidra till dialog och fredsbygg­
ande i Södra Kaukasien. Kvinnorna i nätverket 
har genomfört en regional studie av unga 
kvinnors attityder och tankar om sin situation 
och framtid, samt om fred och utveckling. 

Två kvinnoorganisationer, en i Armenien 
och en i Azerbajdzjan, inledde under året ett 
samarbete för att få igång en dialog mellan 
armenska och azeriska kvinnor. De samlar 
in berättelser från flyktingkvinnor i sina 
respektive länder och senare ska de samman­
föra kvinnor från båda sidor av konflikten i ett 
gräsrotsdialogprojekt. 

Trots kriget fortsatte samarbetet mellan 
georgiska och ossetiska kvinnoorganisationer 
under året. När de inte kunde träffas i Georgien 
eller Sydossetien anordnade Kvinna till Kvinna 
ett möte på neutral mark i Baku i Azerbajdzjan. 
Representanter från båda sidor deltog även i 
uppropet för fred och säkerhet, som författades 
i september i Istanbul.

Armenien 
Women’s Resource Center har åter kunnat 
öppna sitt skyddade boende för kvinnor som 
har utsatts för våld i hemmet. Det är det enda 
skyddade boendet som finns i Jerevan. 

Kvinnliga lokalpolitiker bildade under 2008 
en koalition för att driva frågor gemensamt 
mot den nationella regeringen i Armenien. 
Kvinna till Kvinnas samarbetsorganisation 
Democracy Today arbetar över hela landet med 
att stödja kvinnliga lokalpolitiker och har varit 
aktiva i att nätverka mellan lokalpolitikerna.

Azerbajdzjan 
Då jämställdhetslagen antogs 2007 nämndes 
inte våld mot kvinnor. Flera kvinnoorganisa­
tioner i Azerbajdzjan har uppmärksammat 
detta och har under 2008 arbetat med att ta 
fram underlag till en lag mot våld mot kvinnor 
som komplement till jämställdhetslagen. 
Tio kvinnliga juriststuderande fick utbildning 

Under 2008 träffades unga kvinnor från Young Women’s 

Network i Södra Kaukasien, vid ett gemensamt möte i Istanbul.
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som människorättsförsvarare och är nu redo 
att försvara kvinnors mänskliga rättigheter i 
domstolar runt om i landet. 

Georgien
Under sommaren 2008 genomfördes den 
första feministiska sommarskolan i Georgien, 
i regi av Women’s Political Resource Centre 
med stöd av feminister från Kroatien. Under 
sex dagar samlades 25 kvinnor från Women’s 
Political Network of Georgia och Kvinna till 
Kvinna’s samarbetsorganisationer, för att 
fördjupa sig i feministisk teori och praktik. 
Syftet med sommarskolan i Adjara var att 
förse kvinnor med nödvändiga feministiska 
kunskaper för ett aktivt politiskt och civilt 
arbete, att stärka kvinnors politiska nätverk 
och att påbörja en dialog om samarbete 
mellan kroatiska och georgiska politiska 
kvinnonätverk. 

Kvinna till Kvinnas samarbetsorganisation 
Cultural Humanitarian ”Fund Sukhumi” 
ombads i ett tv-program att delta med sin 
expertis om våld mot kvinnor. I Georgien 

visar detta på en attitydförändring eftersom 
samma organisation två år tidigare köpte 
sändningstid för att visa ett informations­
program om våld mot kvinnor, men blev 
nekade eftersom TV-bolaget ansåg att ämnet 
var för behäftat med tabun och inte lämpligt 
att visa. 

Avangards utbildningar kring sexuell 
och reproduktiv hälsa och rättigheter har 
blivit så populära på skolor i Galiregionen 
att eleverna inte vill gå därifrån. Det har 
resulterat i att skolmyndigheterna har bett 
Avangard att komma mer regelbundet. 

Med ekonomiskt stöd från en privat 
donation har två organisationer i Abchasien 
öppnat varsitt bibliotek, ett i Sukhumi och 
ett i Gali. Detta betyder mycket för kvinnorna 
i regionen då det ständigt är brist på 
information och svårt att få tag i intressant 
och bra facklitteratur. Biblioteken har även 
ett utbud av skönlitteratur och DVD-filmer 
och förväntas bli givande mötesplaster och 
bra komplement till organisationernas 
aktiviteter. n

Annika Karlsson, Kvinna till 

Kvinna, tillsammans med 

Alla Gamakharia, Cultural 

Humanitarian “Fund Sukhu-

mi”,  i Kutaisi, Georgien.
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Organisationerna arbetar på olika plan för 
att möjliggöra för kvinnor att ta del i arbetet 
för hållbar fred och demokrati. De driver 
bland annat kvinnocenter där kvinnor kan 
mötas, diskutera och få utbildning. De stödjer 
kvinnliga politiker och arrangerar möten över 
etniska gränser.

Under 2008 arbetade många av Kvinna till 
Kvinnas samarbetsorganisationer i regionen 
för att möta de ökande etniska spänningarna 
efter Kosovos självständighetsförklaring i 
februari. Kosovos status har varit en av de mest 
infekterade politiska kärnfrågorna på Balkan 
under senare år. När den före detta serbiska 
entiteten utropade sig som självständig stat 
reagerade framför allt Serbien med hård kritik 
och intensivt motstånd. Ett femtiotal länder, 
däribland Sverige, har erkänt Kosovos självstän­
dighet. Serbien och Bosnien-Hercegovina vägrar 
däremot att gå med på att Kosovo inte längre 
ska ses som en del av den serbiska staten.

Människorätts- och kvinnoorganisationer i 
Kosovo frågar sig hur de bäst ska kunna bidra 
till att bygga upp ett nytt land som präglas av 
respekt för allas lika rättigheter oavsett etnisk 

tillhörighet. Det finns ett starkt multietniskt 
nätverk av kvinnoorganisationer som lägger 
ner stort engagemang på att göra upp med det 
förflutna och jobba för ett enat Kosovo. Organi­
sationerna anordnar bland annat mötesplatser, 
där kvinnor ur alla etniska grupper kan träffas 
för att utmana fördomar och arbeta för gemen­
samma frågor. Oavsett etnisk tillhörighet 
står kvinnor inför liknande utmaningar på 
grund av diskriminering och marginalisering i 
samhället.

En utveckling av konservativa krafter i synen 
på könsroller är påtaglig över hela Balkan. De 
religiösa samfundens allt starkare inflytande 
på stat, utbildning och värdesystem har tydlig 
negativ inverkan på kvinnors rättigheter. 
Kvinnor som arbetar för mänskliga rättigheter 
motarbetas både i egenskap av att de är kvinnor 
och för det arbete som utförs. Motståndet mot 
kvinnorättsaktivister är inte minst påtagligt i 
Serbien, där hot och trakasserier har blivit en 
del av många aktivisters vardag.

I ett samhällsklimat där nationalism 
och konservatism får allt större utrymme 
hamnar frågor som rör kvinnors rättigheter 

Västra Balkan
Kvinna till Kvinna har samarbetat med kvinnoorganisationer 
på Balkan sedan 1995. Att bidra till fred och försoning och ta 
en aktiv del i återuppbyggnaden efter krigen har varit och är 
fortfarande de stora frågorna för kvinnorörelsen på Balkan. 

Serbien

Makedonien

Albanien

Montenegro

Bosnien- 
Hercegovina

Kosovo

Kvinnor i Svart håller en 

minnesstund vid tågstationen 

i Strpci i Bosnien-Hercegovina. 

Den 27 februari 2008 var 

det 15 år sedan serbisk polis 

stoppade ett tåg här, bad alla 

passagerade att legitimera 

sig och tog med sig de 17 män 

som hade muslimska namn. 

Männen sågs aldrig igen. 

På den stora banderollen står 

det “För alla krigets offer”.
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på undantag, liksom uppgörelser med det 
förflutnas konflikter. Det senare medför bland 
annat att många krigsförbrytare fortfarande 
går fria, vilket försvårar arbetet för varaktig 
fred. Kvinnorörelsen i Bosnien-Hercegovina 
har länge arbetat för att lyfta frågan om vikten 
av att förbrytare ställs till svars för krigsbrott. 
En stor framgång under 2008 var gripandet 
av Radovan Karadzic. Den förre bosnienser­
biske ledaren står nu åtalad för folkmord och 
krigsförbrytelser och väntar på rättegång i 
krigsförbrytardomstolen i Haag. För befolknin­
gen i framför allt Bosnien-Hercegovina är åtalet 
en markering som symboliserar ett viktigt steg 
i försoningsprocessen. 

Bosnien-Hercegovina bygger, liksom Kosovo, 
på en komplicerad konstitution som försvårar 
insatser för fred och demokrati. Landet är allt 
sedan fredsavtalet 1995 uppdelat i två delar, 
så kallade entiteter, med relativt stort lokalt 
styre. En aggressiv nationalistisk retorik mellan 
de två entiteteterna, bosniska federationen 
och serbiska republiken, bidrar snarare till 
splittring än till försoning och samförstånd. För 
kvinnorörelsen är en stor utmaning att hitta 
egna vägar att överbrygga klyftorna mellan de 
etniska lägren. Under 2008 gjordes bland annat 
en stor landsomfattande kampanj inför lokalva­
len för att öka kvinnors valdeltagande och plats 
i politiken.

Framgångar 2008
Under hösten möttes kvinnor från Kosovo, 
Serbien och Montenegro i Makedonien för att 
bland annat diskutera sexuell och reproduktiv 
hälsa och rättigheter. Förutom att de fick förd­
jupad kunskap om kvinnors sexuella och re­

produktiva rättigheter utbytte de erfarenheter 
och knöt kontakter för framtida samverkan 
över gränserna.

Albanien  
Kvinna till Kvinnas albanska samarbets­
organisationer nätverkar och samarbetar i 
större utsträckning än tidigare, både utanför 
och inom landet. I november reste albanska 
kvinnor till Zagreb för att delta i Freja Forum 
som är ett slags “Almedalen på Balkan”. 
Temat för forumet var EU-integration och de 
albanska deltagarna föreläste om situationen 
för kvinnor i Albanien. De knöt kontakter för 
vidare samverkan med både representanter 
för kvinnoorganisationer och myndigheter 
i regionen. Det ökade nätverkandet stärker 
samarbetet över etnicitets- och nationsgränser 
och bidrar till försoning och hållbar utveckling.

Association for Women with Social Problems 
har efter intensiv lobbying fått kommunen att 
öppna ett jämställdhetskontor i Durres. 

Bosnien-Hercegovina
Inför de lokala valen i landets båda entiteter 
organiserade ett tjugotal kvinnoorganisationer 
runt om i hela landet en gemensam landsom­
fattande kampanj. Kampanjen syftade till att 
öka kvinnors valdeltagande och att uppmuntra 
röster på kvinnliga politiker. I flera kommuner 
där kvinnoorganisationer varit aktiva ökade 
antalet kvinnor på politiska poster, även om 
kvinnorepresentationen på beslutsfattande post­
er generellt dessvärre minskade. Framför allt var 
samarbetet över entitetsgränserna ett exempel 
på kvinnorörelsens viktiga bidrag till fred och 
försoning i det delade Bosnien-Hercegovina. 

Melihate Mislimi från 

organisationen Aureola i 

Makedonien leder ett eget 

radioprogram om våld mot 

kvinnor.

Trg Republike i Belgrad,  

15 mars 2008. Kvinnor i Svarts 

planerade 8-marsfirande 

i Belgrad ställdes in, då 

inrikesministeriet i Serbien 

ansåg läget för oroligt för 

manifestationer efter Kosovos 

självständighetsförklaring 

några veckor tidigare.  

40 organisationer ansökte 

om demonstrationstillstånd 

den 15 mars i stället, och fick 

igenom det. På den gröna 

banderollen står det  

”Kvinnor mot fascism”.
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Gripandet av Radovan Karadzic, som för 13 
år sedan åtalades för folkmord och krigsför­
brytelser, är en viktig markering mot den 
utbredda och starka nationalismen i landet 
och avgörande för försoningsprocessen och 
stabil fred i landet. Kvinnorättsaktivister har 
propagerat för detta under många år.

Kosovo
Sedan självständigheten arbetar de flesta av 
Kvinna till Kvinnas samarbetsorganisationer 
i Kosovo för att skapa trygga mötesplatser för 
kvinnor av olika etnicitet. Flera organisationer 
har särskilt arbetat för att bryta isoleringen 
för kosovoserbiska kvinnor. Bland annat 
hjälpte organisationen Open Door kosovo­
serbiska kvinnor att sälja sina varor i Pristina. 
Kvinnorna hade dessförinnan inte besökt 
huvudstaden sedan kriget 1999. 

Makedonien 
I april antogs en ny nationell strategi som 
ska förbättra det förebyggande arbetet mot 
våld mot kvinnor och barn. Dokumentet, 
som arbetades fram i samarbete med kvinno­
organisationer, ger tydliga riktlinjer för vad 
som ska prioriteras och vilka myndigheter och 
institutioner som ska göra vad.

Kvinna till Kvinnas samarbetsorganisation 
Prestige i Bitola har efter gediget påverkans­
arbete gentemot lärare och kommunpolitiker 
lyckats skriva in utbildning om genus i läro­
planen för skolorna i staden. Förhoppningsvis 
kan det i förlängningen leda till en förändring 
även i den nationella läroplanen. 

Nyvalet som hölls i Makedonien den 1 juni 
ökade andelen kvinnor i parlamentet till  

30,8 % kvinnor jämfört med 28,3 % 2006, vilket 
innebar att man levde upp till lagen om minst 
30% representation av endera könet.

Montenegro
Kvinna till Kvinnas samarbetsorganisation 
Center for Roma Initiaitives i Niksic 
anordnade i september den första nationella 
romakonferensen i Montenegro någonsin. 
Syftet var att uppmärksamma de stora 
bristerna i de politiska handlingsplaner som 
ska förbättra situationen för landets romer. I 
konferensen deltog representanter från reger­
ing och myndigheter samt romaaktivister och 
internationella aktörer. 

Organisationen Bona Fide som har mött 
mycket lokalt motstånd i sitt arbete, lyckades få 
kommunen att starta ett jämställdhetskontor. 
De har även lyckats få kommunen att ge fin­
ansiellt bidrag till Bona Fide, vilket är mycket 
ovanligt.

Serbien
Kvinnor i Svart fick för första gången, efter 
åratal av försök, möjlighet att tillsammans 
med parlamentsledamöter diskutera FN:s 
säkerhetsråds resolution 1325 om kvinnor, 
fred och säkerhet. Under mötet tog man också 
upp behovet av att respektera FN:s deklaration 
om MR-försvarare. Kvinnor i Svart uppmanade 
parlamentet att vidta åtgärder för att skydda 
kvinnliga försvarare av mänskliga rättigheter. 

Organisationen Sandglass i Krusevac 
lyckades efter fyra års lobbyarbete få 
kommunen att återskapa det jämställdhetsråd 
som lades ner 2004. n

Invigning av det kommunala 

jämställdhetskontoret i 

Durres, Albanien.
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Västra Balkan

Mellanöstern

Södra Kaukasien

Gaza Västbanken

Golan-
höjderna



Samarbetsorganisationer 
2008

Mellanöstern
Egypten
 Appropriate Communication Techniques for 
Development
 Heya Foundation for Women
 Karama
 The Egyptian Foundation for Family Development 

Irak
 Al Mostaqbal Association For Iraqi Women
 Asuda Organisation for combating Violence  
Against Women
 Baghdad Women’s Association
 Organisation of Women’s Freedom in Iraq

Israel/Palestina
 Al Zahraa
 Bat Shalom
 Coalition of Women for Peace (CWP)
 Community of Learning Women
 Isha L’Isha
 MAAN
 Palestinian Center for Human Rights 
 Palestinian Centre for Peace and Democracy
 Palestinian Working Women’s Society for Democracy
 SAWA
 Stars of Hope
 Women’s Affairs Center
 Women’s Studies Center

Jordanien
 Arab Women’s Organization
 Family Development Association
 Jordanian Women’s Union
 Kura Women Voluntary Society
 Rakeen Women Voluntary Society
 Sisterhood is global institute
 Queen Zeen Al-Sharaf Organisation

Libanon
 Association Najdeh
 Collective for Research and Training on 
Development-Action
 KAFA (enough) Violence & Exploitation
 Lebanese Council to Resist Violence against Women
 Lebanese Democratic Women Gathering 
 Women’s Humanitarian Organisation  

Södra Kaukasien
Armenien
 Democracy Today 
 Women’s Resource Center
 Women’s Rights Center

Azerbajdzjan
 Association for the Protection of Women’s Rights 
after D.Aliyeva
 YUVA Humanitarian Centre

Georgien, Abchasien  
och Sydossetien
 Anti-Violence Network of Georgia
 Association Gaenati
 Association of South Ossetia Women  
for Democracy and Human Rights
 Avangard
 Association of Women of Abkhazia
 The Center for Social and Psychological  
Assistance for Women
 Cultural Humanitarian Fund ”Sukhumi”
 Democrat Women’s Organisation of  
Samtskhe-Javakheti
 Association ”Imedi” IDP Women’s Movement  
for Peace
 Journalists for Human Rights
 Union of Business Women of Abkhazia
 Union of Business Women of Gagra region
 Union “Wifes of Invalids and Lost Warriors  
of Georgia”
 Women’s Hope
 Women’s Information Center
 Women’s Political Resource Center International 
Foundation
 World Without Violence 

Västra Balkan 
Albanien
 Agritra-Vizion Centre
 Association for Women with Social Problems
 Gender Alliance for Development Centre
 Jona
 Gruaja tek Gruaja
 Une, Gruaja
 Vatra
 Women’s Forum

Bosnien-Hercegovina
 Buducnost
 Centre for Legal Assistance
 Duvanjke
 Forum Zena
 Foundation Cure
 Helsinki Citizens’ Assembly
 Horizonti
 Lara
 Most
 United Women 
 Zene Zenama
 Zenski Centar

Kosovo
 Aureola
 Edona
 Gender Training and Research Center
 Kosovar Gender Studies Center 
 Kosova Women’s Network
 Legjenda
 Liria
 Open Door 
 Ruka Ruci
 Women in Black
 Women’s Committee for the Protection of Human Rights

Makedonien
 Association LIL
 Aureola
 Prestize
 Research Center for Gender Studies
 Shelter Center
 Women’s Organisation Sveti Nikole 
 Women’s Center Kumanovo
 Women’s Center Debar

Montenegro
 Anima, Centre for women’s and peace education
 Bona Fide
 SOS Hotline, Niksic
 SOS Hotline, Podgorica

Serbien
 Autonomous Women’s Centre
 Belgrade Women’s Studies and Gender Research
 Fenomena
 Nemeza
 Novi Sad Lesbian Organization
 Sandglass
 Shelter for Women and Children Victims of Violence 
 Women for Peace
 Women in Black 
 Women’s Alternative
 Women’s Economic and Ecological Organisation 
 Women’s Informative - Documentary Centre
 Women’s Space
 Zena na delu

 

Antal organisationer
2008	 113 st
2007	 120 st
2006	 111 st
2005	 102 st
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Kvinna till Kvinnas informations- och 
opinionsarbete ger röst åt kvinno
organisationer i konfliktområden.
Landskap i Nagorno-Karabach, en region i Södra Kaukasien som 

präglas av en fryst och bortglömd konflikt.
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Under 2008 gjordes flera satsningar inom 
informations- och påverkansarbetet och 
det blev ett händelserikt och spännande år. 
Kvinna till Kvinna har genom åren skapat 
sig en profil och fått gehör i internationella 
sammanhang men varit en relativt anonym 
aktör på hemmaplan. Under 2008 gjordes 
därför flera satsningar för att skapa oss ett 
namn i Sverige och öka intresset för våra 
frågor bland svenska folket.

I september 2008 slog vi upp portarna 
till Världskulturmuseet i Göteborg, för en 
utställning om unga aktivisters situation och 
deras arbete för förändring i konfliktländer. 
Utställningen, Pushing the Limits, riktas 
särskilt till unga och har engagerat aktivister, 
organisationer, skolor och tjejgrupper runt 
om i Sverige. Utställningen har öppnat  
Kvinna till Kvinnas verksamhet för en ny och 
viktig målgrupp. 

Under 2008 gjordes ett utökat arbete 
gentemot media. Kvinna till Kvinna har 
bevakat frågor och ökat antalet inlägg i 
den mediala debatten, ordnat regelbundna 
pressträffar för journalister med experter 
från det civila samhället och mer 
systematiskt förmedlat kontakter och tips till 
journalister om våra samarbetsorganisation-
ers arbete. Vi har granskat svenska makt
havares arbete, bland annat utrikesminister 

Carl Bildt, för att blottlägga brister i dagens 
bistånds- och säkerhetspolitik och för att 
ge konkreta förslag på hållbara lösningar 
och åtgärder. Vi har också granskat kon
fliktbevakningen i några av Sveriges största 
nyhetsmedier för att utröna hur kvinnor 
och fredsfrågor skildras och ges utrymme. 
Granskningarna har gett resultat och Kvinna 
till Kvinna, liksom våra samarbetspartners, 
har blivit en växande röst att räkna med i 
den svenska samhällsdebatten. 

Vi har fortsatt att kräva utrymme för 
kvinnor från det civila samhället i politiska 
processer och har spridit information om 
deras arbete och deras ståndpunkter genom 
lobbyverksamhet mot politiker, både i Sverige 
och internationellt. Genom vår nya hemsida, 
som lanserades i februari, presenterar vi 
aktuell information om våra samarbets
partners arbete. 

Under 2008 ingick Kvinna till Kvinna 
i flera nya samarbeten för att öka det 
finansiella stödet till verksamheten. Vi 
har samarbetat med Riksteatern med den 
turnerande pjäsen Baghdad Burning och vi har 
påbörjat ett nytt långsiktigt samarbete med 
klädkedjan Lindex. 

På följande sidor presenteras ett urval 
av Kvinna till Kvinnas informations- och 
påverkansinsatser 2008. n

Information och påverkan 
Kvinna till Kvinna påverkar internationell bistånds- och säkerhetspolitik 
genom att öka medvetenheten om kvinnors villkor under väpnade konflikter. 
En viktig del i arbetet är att bilda opinion för de insatser som kvinnor i det 
civila samhället utför i konfliktländer.  



Kvinna till Kvinna granskar makthavare för 
att lyfta brister kring genusmedvetenhet 
kopplat till krig och konflikter, samt för  
att ge förslag på förbättringar.
Debattartikel i Dagens Nyheter 24 maj 2008, om Kvinna till Kvinnas  

granskning av hur utrikesminister Carl Bildt följer FN:s säkerhetsråds 

resolution 1325.



Idag har det internationella samfundet 
erkänt kvinnors deltagande på alla nivåer 
av freds- och återuppbyggnadsprocesser som 
en förutsättning för att nå resultat. Trots det 
erfar vi ständigt hur kvinnor och kvinnors 
erfarenheter exkluderas, osynliggörs och 
nedprioriteras. I viss mån kan det förklaras 
med bristande kunskap om hur, var och från 
vem man kan och bör inhämta information, 
men alltför ofta handlar det snarare om en 
politisk ovilja att driva frågor om kvinnors 
deltagande. 

Kvinna till Kvinna strävar efter att öka 
kunskapen om vikten av kvinnors deltagande 
i freds- och återuppbyggnadsarbete. Det gör vi 
bland annat genom att granska makthavare 
och media.

Kvinna till Kvinna granskar Carl Bildt 
I utrikesdeklarationen 2008 anger Sveriges 
utrikesminister Carl Bildt att Sverige ska 
arbeta för att FN:s resolution 1325 genomförs 
i praktiken. Kvinna till Kvinna gjorde under 
året en granskning av Carl Bildts utåtriktade 
arbete för att se i vilken utsträckning han 
tillämpar resolutionen i sitt eget arbete. 

FN:s säkerhetsråds resolution 1325 om 
kvinnor, fred och säkerhet (FNSR 1325) antogs 
2000. Resolutionen var den första av sitt 
slag som framhöll vikten av kvinnors del
tagande på alla nivåer i konflikthantering, 
fredsförhandlingar och återuppbyggnad i 
krigsområden. Den belyser både vikten av 
att se till kvinnors särskilt utsatta situation 
under konflikter och att kvinnors deltagande 
i säkerhetspolitiken är en förutsättning för 
hållbar fred. Sverige var ett av de första länd
erna som utformade en handlingsplan för att 
implementera resolutionens rekommenda-
tioner i svensk utrikes- och säkerhetspolitik. 

I handlingsplanen framhålls att Sverige ska 
driva på utvecklingen internationellt, bland 
annat genom att svenska delegationer som 
besöker konfliktområden träffar represen-
tanter från kvinnoorganisationer för att få en 
mer fullständig bild av situationen i landet 
och att samtal med regeringar, konflikt-
parter och internationella organisationer ska 
innefatta frågor om kvinnors deltagande, 
mänskliga rättigheter och säkerhet. 

För att ta reda på hur väl Sverige lever 
upp till sitt åtagande gjorde Kvinna till 

Kvinna en granskning av utrikesministerns 
tal, pressmeddelanden samt hans resor och 
hans blogg, från det att han tillträdde som 
utrikesminister i oktober 2006. Syftet var att 
undersöka i hur stor utsträckning utrikes
ministern implementerar perspektiven i FNSR 
1325 i sitt eget arbete.  Resultaten visade att 
perspektivet saknades helt i den utåtriktade 
verksamhet som Kvinna till Kvinna under-
sökte. Carl Bildt träffade inte representanter 
från kvinnoorganisationer på sina resor och 
han nämnde inte kvinnors situation eller 
kvinnors roll för fred och återuppbyggnad i 
vare sig tal, pressmeddelanden eller blogg. 

Kvinnors mänskliga rättigheter och deras 
möjligheter att delta i politiskt arbete är 
starkt förknippade med kvinnors säkerhet 
och med säkerheten generellt i ett samhälle. 

Kvinna till Kvinna 
	 granskar makten 
Kvinna till Kvinna strävar efter att öka kunskapen om vikten av kvinnors 
deltagande i freds- och återuppbyggnadsarbete efter krig och väpnade 
konflikter. Det gör vi bland annat genom att granska makthavare och media.
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”Vi kommer fortsatt att verka för att FN:s 
resolution 1325, om kvinnor i väpnade 
konflikter och i arbetet för ökad fred och 
säkerhet, genomförs i praktiken.” 
Utrikesminister Carl Bildts utrikesdeklaration 2008



Det är en fråga om makt. I krig och konflikter 
ökar det genusrelaterade våldet kraftigt och 
sexualiserat våld är så vanligt förekommande 
under konflikter att det internationellt 
klassas som en form av strategiskt vapen i 
krigföring. Ökat genusrelaterat våld, oavsett 
om det sker i hemmen eller ute i samhället, 
bidrar till destabilisering av hela samhäl-
len. Samtidigt bidrar det faktum att kvin-
nor utestängs ur politiken, eller att deras 
rättigheter inte respekteras, till att legitim-
era det genusrelaterade våldet och till att 
kvinnor och deras rättigheter fortsätter att 
nonchaleras. Det är en ond cirkel som måste 
brytas om säkerhet ska uppnås för alla och en 
fungerande demokrati ska vara möjlig.

Då representanter från kvinnoorganisa-
tioner utestängs från beslutsfattande förloras 
viktig information som kan ha stor betydelse 
för den politiska händelseutvecklingen. 
Kvinnor i det civila samhället är inte en del 
av makteliten men har genom sitt arbete 
perspektiv, erfarenheter och nätverk som är 
viktiga för möjligheterna att skapa hållbar 
fred och säkerhet.

Utrikesministern är inte ensam om att tala 
om hur viktiga dessa frågor är utan att det 
återspeglas i politisk handlingskraft. Kvinna 
till Kvinna undersökte även socialdemokrater-
nas utrikespolitiske talesman Urban Ahlin för 
att se om det stod bättre till hos oppositionen, 
men fick liknande resultat. 

Problemet med det politiska förverkligandet 
av FNSR 1325 är att handlingsplanerna som 
tas fram sällan innehåller tydliga budget-
poster, tillräckligt mycket finansiering eller 
uppföljningsmekanismer genom vilka man 
kan bedöma hur arbetet fortskrider. Det 

innebär också att ingen specifik instans hålls 
ansvarig om alltför lite görs för att genomföra 
handlingsplanerna. 

Genom att inte lyfta FNSR 1325 i det 
utåtriktade arbetet eller i den utrikespolitiska 
dialogen sänder man inte ut någon signal 
om att detta är viktiga och centrala frågor. I 
stället bidrar man till att legitimera tystnaden 
kring kvinnors rätt till deltagande. 

Kritiken från Kvinna till Kvinna kommen
terades varken av Carl Bildt eller Urban Ahlin, 
trots medialt genomslag. Granskningen 
synliggjorde däremot glappet mellan ord och 
handling när det gäller arbetet för kvinnors 
säkerhet och kvinnors och det civila samhäll
ets ökade deltagande. Det blev tydligt att det 
inte enbart handlar om en fråga om kunskap, 
utan att det är en fråga om politisk vilja att 
förändra.

Bara män i medias konfliktrapportering
I krigförande länder präglas mediernas 
konfliktbevakning av fokus på militären 
och andra stridande parter. Dessa parter 
domineras vanligtvis av män. Det civila 
samhället, som är kvinnors främsta politiska 
forum, skildras nästan inte alls. Under 2008 
genomförde Kvinna till Kvinna en granskning 
av några av Sveriges största nyhetsmedier 
utifrån ett genus- och fredsperspektiv, för att 
undersöka om samma snedfördelning finns i 
svensk konfliktrapportering. 

Granskningen omfattade ett antal av 
Sveriges största nyhetsmedier, däribland 
Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Sveriges 
Radio och Sveriges Television. Resultaten 
visade att svensk media ger en skev bild 
av konflikter. Kvinnor utgjorde enbart 15 
procent av nyhetssubjekten i den granskade 
rapporteringen. Av de experter som medierna 
använde för att kommentera en händelse 
var det främst officiella företrädare och 
representanter för stridförande trupper som 
fick komma till tals medan civila aktörer, 
som människorätts- och fredsorganisationer, 
var försvinnande få – endast 4 procent. 
Experterna utgjordes till 89 procent av män. 
Möjliga lösningar på konflikter förekom 
sällan i rapporteringen.

Vi bjöd in samtliga granskade medier för 
att diskutera resultatet. Svaret vi fick var att 
fred inte har samma nyhetsvärde som krig 
och att det främst är män som krigar, vilket 
förklarar varför det främst är män som figure-
rar i rapporteringen och varför fredsinitiativ 
får så lite utrymme.

Det är till stor del genom mediernas 
rapportering som både allmänheten och 
beslutsfattare bildar sig en uppfattning om 
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Journalisterna Laila Odeh, 

Jerusalem, och Taghreed 

El-Khodary, Gaza City, deltog när 

Kvinna till Kvinna presenterade 

sin granskning av svensk medias 

konfliktbevakning.



vad som pågår under en konflikt. Rapporter-
ingen påverkar därmed även intresset för att 
ge stöd till drabbade, att ta emot flyktingar 
och villigheten att avsätta medel för fredlig 
konfliktlösning och fredsbevarande opera-
tioner. Vi anser att den bild som medierna 
ger av krig och väpnade konflikter runt om i 
världen därmed har avgörande betydelse för 
vilken bistånds-, utrikes- och säkerhetspolitik 
som kan bedrivas.

Då enbart stridande parter och militära 
aktörer kommer till tals ges en bild av att 
det inte finns några fredliga lösningar eller 
initiativ i en konflikt. Det bidrar till att 
skiljelinjen mellan de stridande parterna 
befästs och kan medföra till att själva 

konflikten eskalerar. För att allmänhet och 
beslutsfattare, i det berörda landet så väl som 
internationellt, ska få en bredare förståelse 
av konflikten är det avgörande att flera 
parter kommer till tals och att media skildrar 
och ger röst åt olika aktörer och grupper i 
samhället.

Kvinna till Kvinna arbetar för att utmana 
traditionell konfliktrapportering och skapa 
utrymme för kvinnors och enskilda organisa-
tioners röster i medier. Vi förmedlar kontak-
ter till journalister och bjuder in journalister 
när vi har besök från våra samarbetsorgani-
sationer. Vi skriver debattartiklar och inlägg 
som tar avstamp i våra samarbetsorganisa-
tioners erfarenheter och vi granskar media. n
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Då enbart stridande parter och 
militära aktörer kommer till tals 
ges en bild av att det inte finns 
några fredliga lösningar eller 
initiativ i en konflikt.”

“

Laila Bassem Issa Kharoufeh från Beit Jala, Palestina, är en av många unga kvinnor som lever i konfliktområden där deras röster 

inte räknas. Kvinna till Kvinna arbetar för att utmana traditionell konfliktrapportering och skapa utrymme för kvinnors perspektiv.
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Hållbar fred bygger på lösningar 
och demokratiska beslut som 
inkluderar alla. Tillsammans med 
våra samarbetsorganisationer 
kräver vi utrymme för kvinnors 
erfarenheter och initiativ i freds- och 
återuppbyggnadsprocesser.

Den irakiska kvinnorörelsen ställer krav
I slutet av maj 2008 stod Sverige värd 
för en internationell konferens om 
Iraks återuppbyggnad, International 
Compact With Iraq (ICI). Nära 600 
deltagare var inbjudna, däribland 
toppolitiker som USA:s utrikesminister 
Condoleezza Rice, Iraks premiärminis-
ter Nuri al-Maliki liksom FN:s general
sekreterare Ban Ki-Moon. Ingen av del
tagarna kom från det civila samhället.

USA:s invasion i Irak 2003 har 
försämrat situationen för kvinnor 
avsevärt. Den allmänna upptrappning
en av våld och laglöshet har bidragit 
till ökat sexualiserat våld mot kvinnor 
och till att kvinnor har mycket svårare 
att röra sig fritt. Dessutom har man i 
den nya konstitutionen gjort avkall på 
kvinnors rättigheter och infört vissa 
sharialagar som gett kvinnor färre 
rättigheter än tidigare. Flickor kan 
giftas bort som väldigt unga och nekas 
utbildning. Trots den mycket kritiska 
situationen för kvinnor i dagens Irak 
och trots att Sverige skrivit under FN:s 
säkerhetsråds resolution 1325, som 
betonar vikten av att kvinnor deltar i 
återuppbyggnadsprocesser, bjöds inga 

representanter från irakiska kvinno
organisationer till ICI-konferensen. 

Kvinna till Kvinna försökte påverka 
Sveriges regering att bjuda in repre-
sentanter från den irakiska kvinno
rörelsen till att delta i samtalen om 
Iraks framtid men utan framgång. 
Istället anordnade Kvinna till Kvinna 
en parallellkonferens i anknytning 
till ICI, där representanter från den 
irakiska kvinnorörelsen bjöds in. Syftet 
var både att synliggöra och uppmärk-
samma exkluderingen av kvinnor från 
det civila samhället och att ge en plats 
för dem att uttrycka sina åsikter i 
anknytning till konferensen.

Tre kvinnor deltog från Iraqi 
Women’s Network (IWN); Basma 
Al-Khateeb, Hanaa Edwar Busha och 
Pakshan Zangana. Kvinna till Kvinna 
bjöd även in representanter från det 
internationella samfundet som dagen 
därpå skulle delta i ICI-konferensen, 
däribland Sveriges biståndsminister 
Gunilla Carlsson och FN:s särskilde 
sändebud i Irak, Staffan di Mistura.

IWN framförde tio krav med 
åtgärder för att öka säkerheten i Irak. 
De handlade bland annat om att den 
irakiska regeringen måste se det civila 
samhällets aktörer som viktiga och 
involvera dem i utvecklingen av landet 
samt att säkra kvinnors mänskliga 
rättigheter i återuppbyggnaden av 
landet.

Både biståndsministern och FN:s 
särskilde sändebud lovade att framföra 

Kvinnorörelsen kräver 				  
	 utrymme
Det internationella samfundet är överens om att kvinnors deltagande är en 
förutsättning för hållbar fred. Trots det marginaliseras kvinnors erfarenheter, 
av att leva i konflikter och bedriva fredsarbete, från beslutsfattande processer.

“Kvinnor som inte lyder kommer att straffas’’ står 

skrivet på en vägg i Basra, Irak.



Irakkonferensen, ICI, som hölls i Stockholm  
2008 handlade om återuppbyggnaden av Irak.  
Inga representanter från civilsamhället bjöds in.  
För att lyfta kvinnors perspektiv anordnade  
Kvinna till Kvinna och Iraqi Women’s Network  
en egen konferens.  
Hanaa Edwar Busha från Iraqi Women’s Network. 
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kraven till konferensen och medias 
intresse var stort. Kvinnornas krav 
bidrog slutligen till att frågorna lyftes 
under ICI-konferensen och att kvinnors 
rättigheter skrevs in i konferensens 
slutdokument.

De irakiska aktivisternas fram
trädande skulle komma att ha ytter-
ligare betydelse. I Sverige nämnde 
statsminister Fredrik Reinfeldt 
kvinnors situation i flera av sina 
yttranden efter konferensen och 
Sveriges biståndsminister skrev ett brev 
till ordförandena för ICI, Iraks pre-
miärminister Nouri al Maliki och FN:s 
generalsekreterare Ban Ki-Moon, där 
hon poängterade vikten av att konsult-
era och involvera det civila samhället i 
uppbyggnaden av Irak. IWN-represen-
tanterna bjöds även, tillsammans med 
den irakiska delegationen, in till lunch 
hos statsminister Fredrik Reinfeldt 
för att diskutera Iraks framtid. Gesten 
sände en signal till den irakiska dele
gationen om att det internationella 
samfundet inte negligerar den irakiska 
kvinnorörelsen. Även i Irak uppmärk
sammades IWN:s verksamhet, bland 
annat bjöds de in till ett rundabords
samtal tillsammans med den interna-
tionella representationen i Irak.

Kvinna till Kvinnas insats och IWN:s 
framträdande bidrog till att frågor 
gällande kvinnors rättigheter och det 

civila samhällets betydelse för landets 
utveckling mot ett rättvist, fredligt och 
jämställt samhälle uppmärksammades.  

Kvinnorörelse för fred i Södra Kaukasien
Den 8 augusti 2008 bröt femdagars
kriget ut i Georgien. Det blev en 
obehaglig överraskning för många, inte 
minst för den Europeiska Unionen, 
men för Kvinna till Kvinnas samarbets
organisationer i Södra Kaukasien var 
krigets utbrott inte lika oväntat. De 
har under flera år arbetat för att bryta 
de frysta konflikterna i regionen och 
få till stånd dialog och fredsförhand
lingar.

”Kvinnor måste delta i samtalen om 
Iraks framtid. Vi utgör mer än hälften av 
befolkningen och inom kvinnorörelsen 
görs stora insatser för att hitta fredliga 
lösningar på konflikterna i landet. Allas 
rättigheter måste tas tillvara om vi ska nå 
hållbar fred.” Hanaa Edwar Busha, Iraqi Women’s Network.

Då Iraks premiärminister Nouri al Maliki 

tillfrågades av media om situationen för 

kvinnor i landet svarade han att det inte finns 

någon könsdiskriminering i Irak. 

Det visar tydligt hur viktigt det är att ge 

andra aktörer utrymme att uttala sig i strävan 

efter en återuppbyggnadspolitik som är mer 

förankrad i den faktiska verklighet som råder 

i landet. Då kvinnor i det civila samhället 

utesluts och marginaliseras i beslutsfattande 

processer och i media förloras information 

som är avgörande för landets utveckling.
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Kvinna till Kvinna har sedan 2002 
samarbetat med kvinnoorganisationer 
från Abchasien, Sydossetien, Georgien, 
Armenien och Azerbajdzjan och skapat 
förutsättningar för deras samarbete 
över gränserna. De har under flera 
år diskuterat möjliga lösningar på 
konflikterna via sina nätverk, analy-
serat fredsplaner och hållit kurser i 
förhandlingstekniker och konflikt
hantering. 

Innan kriget bröt ut i Georgien hade 
de redan vid ett flertal tillfällen vänt 
sig till FN, EU och Georgiens president 
Saakasjvili och uppmanat dem att 
påbörja fredsförhandlingar i Georgien, 
men utan resultat.

När kriget var ett faktum mobilise-
rades den kaukasiska kvinnorörelsen 
snabbt. Trots att möjligheten att kom-
municera över gränserna försvårades, 
dels av de stridande staterna och dels 
av sönderbombad infrastruktur, lyck-
ades de att upprätthålla sin kommu-
nikation. De hjälpte till att ta emot de 
200 000 människor som tvingades på 
flykt på grund av bombningarna och 
startade insamlingar till krigets offer. 
Majoriteten av dessa aktivister var 
själva flyktingar från tidigare krig och 
konflikter i regionen.

Den 15 oktober planerade slutligen 
FN, OSSE och EU att påbörja förhand
lingar i Genève och bjöd in parterna i 
konflikten. Inga representanter från 
det civila samhället bjöds in till samtal-
en. Strax innan de planerade förhand
lingarna ordnade Kvinna till Kvinna 
så att organisationerna kunde mötas 
på neutral mark. På mötet, som hölls 
i Istanbul, enades 20 kvinnoorgani-
sationer från hela Södra Kaukasien, 
inklusive Sydossetien och Abchasien, 
kring sex punkter för ökad säkerhet i 
regionen. Uppropet skulle föras fram 
vid de officiella förhandlingarna.

Förhandlingarna den 15 oktober 
fick dock flyttas fram på grund av att 
Georgien och Ryssland inte kunde 
enas om vem som skulle representera 
utbrytarregionerna. Men kvinno
organisationernas punkter skickades 
till de ansvariga för förhandlingarna 
och till de berörda regeringarna. Kvinna 
till Kvinna upprättade kontakt med 
förhandlare och med Världsbanken, 
som mottog och visade intresse för 
uppropet. Förhandlingarna kommer 
troligen att ta vid igen 2009.

Kvinna till Kvinnas samarbets
organisationer i regionen har fortsatt 
sitt arbete för fred trots motgångar. 
Bland annat har Union of Wives of 
Invalids and Lost Warriors i Tbilisi och 
Association of South Ossetian Women 
for Democracy and Human Rights i 
Tschinvali arbetat vidare med sin freds
klubb. De arbetar för dialog mellan 
sydossetier och georgier. Kvinna till 
Kvinna har hjälpt till att arrangera 
mötesplatser i Baku i Azerbajdzjan, då 
kriget inneburit att de inte har kunnat 
träffas i sina egna områden. 

I Sverige har Kvinna till Kvinna 
arbetat för att den svenska delen av 
de 35 miljarder kronor som EU och 
Världsbanken avsatt för återuppbygg
naden i det krigsdrabbade området ska 
komma det civila samhället till del. Att 
vidta åtgärder för att säkra att stödet 
verkligen når det civila samhället är 
särskilt viktigt då korruption är ett 
utbrett problem i regionen. Kvinna till 
Kvinna stödjer vidare en studie som 
görs av Women’s Political Resource 
Center i Tbilisi över hur internationellt 
humanitärt bistånd fördelats i 
området. Resultaten beräknas vara 
klara i början av 2009. n

Novella Jafarova-Appelbaum, Association for the 

Protection of Women’s Rights after D.Aliyeva i 

Azerbajdzjan, var en av de drivande krafterna bakom 

det upprop om ökad säkerhet i regionen, som 

författades av den kaukasiska kvinnorörelsen inför 

de planerade fredssamtalen efter kriget i Georgien.
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Varje dag efter skolan kommer många tjejer 
till organisationen Imedi i Akhaltsiskhe. 
Imedi utgör en viktig mötesplats, då tjejer 
annars inte har någonstans att träffas. 
Gvantsa Grigalashvili, på väg hem från Imedi. Akhaltsiskhe, Georgien.
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Unga röster från konflikter
Kvinna till Kvinna har under de senaste tre åren arbetat för att synliggöra 
unga aktivister i konfliktområden. Under 2008 satsade vi på att öka 
kunskaperna i Sverige om situationen för unga i konfliktländer och deras 
aktivism för förändring.

En av årets stora insatser har varit 
utställningen Pushing the limits, som 
är baserad på vårt arbete med unga 
aktivister i konfliktområden. 

Utställningen öppnade på Världs
kulturmuseet i Göteborg i september 
2008. I anknytning till utställningen 
har vi ordnat programverksamhet om 
ämnen som utställningen lyfter; makt 
över kroppen, rörelsefrihet, vikten av 
trygga mötesplatser och säkerhet. I 
samband med invigningen på Världs
kulturmuseet öppnade vi även en 
utställning på internet, www.push-
ingthelimits.se. Där kan man besöka 
utställningen, läsa bloggar från aktiv-
ister och lära sig mer om aktivisternas 
arbete och om situationen för unga 
kvinnor i konfliktområden. 
 
Vi minskar avstånd
Den generella bild som förmedlas 
av konflikter kan ofta ge en känsla 
av att situationen är hopplös och att 
fred och fredliga lösningar är utom 
räckhåll. En av orsakerna är att krig i 
traditionell nyhetsbevakning har ett 
nyhetsvärde, medan fred inte har det 
i samma bemärkelse. Konfliktbevak
ning fokuserar ofta på de stridande 
parterna i en konflikt och inte på alla 
de initiativ för fred och utveckling 
som tas. Den bild som förmedlas från 
konfliktområden ger ofta sken av att 
konflikterna näst intill är omöjliga 
att lösa, vilket bidrar till att många 
människor, särskilt unga i till exempel 

Sverige, kan känna sig fjärmade och 
distanserade från människor i konflikt
länder. 

Pushing the limits utmanar schablon-
bilden av konflikter och för besökaren 
närmare individerna som lever i 
konflikten. I Pushing the limits berättar 
unga kvinnor från konfliktområdena 
Georgien, Israel och Palestina sina 
historier. Alla är aktivister och kämpar 
på olika sätt för rätten att vara med 
och forma framtiden.

Makt över kroppen
I konflikter och i krig tenderar stereo
typa könsroller mellan män och 
kvinnor att förstärkas. Även efter krig 
polariseras könsrollerna. Detta drabbar 
och påverkar framförallt unga kvinnor 
som i stor utsträckning fråntas rätten 
att bestämma över sina egna liv. Deras 
rörelsefrihet begränsas kraftigt och 
därmed även deras möjlighet att delta 
i och påverka samhället. 

För att kunna vara med och bygga 
upp ett fredligt och säkert samhälle 
behöver unga kvinnor trygga och 

”För mig börjar aktivism med passion, 
vrede, kärlek och kritiskt tänkande. 
Jag kämpar för ett liv värt att leva, fritt 
från stenmurar, rasism och hat.”
Inna Michaeli, bloggare på www.pushingthelimits.se.

På www.pushingthelimits.se bloggar aktivister 

från konfliktområden. 
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säkra mötesplatser och makt över den 
egna kroppen. Att gå samman och 
organisera sig tillsammans med andra 
unga tjejer är ett sätt att skapa egna 
mötesplatser och utrymme att agera. 
Genom egna organisationer kan unga 
kvinnor i konfliktområden träffas och 
formulera både framtidsdrömmar och 
politiska krav på sina egna villkor. 

Möjlighet att påverka
Alla människor ska ha rätt att kunna 
påverka sin vardag och ta beslut om 
saker som berör deras liv. Det gäller 
allt från fritidsintressen, studier, jobb 
och vem man vill vara ihop med till 
politik. Många unga kvinnor i konflikt
länder har inte den rätten. I Pushing the 
limits hörs unga kvinnor som kräver att 
få delta.  

Vems röst hörs?
För att bygga upp ett samhälle med 
långsiktig stabilitet, fred och säkerhet 

krävs att alla medborgares rättigheter 
och behov respekteras. En förutsätt-
ning för demokrati är att olika röster 
gör sig hörda bland medborgarna i 
det civila samhället. Vem har makt att 
göra sin röst hörd och påverka andra? 
Vem har makt att definiera problem 
och lösningar? Många av de problem 
kvinnor ser världen över, inte minst 
hindren för deltagande i samhäl-
let, finns inte med på den politiska 
dagordningen. Därför är det viktigt att 
kvinnors röster blir hörda och att de 
får möjlighet att delta i och påverka 
alla nivåer i samhället.

Omvärlden har ett ansvar att ta 
unga kvinnor på allvar. Det handlar 
både om att lyssna och att ge stöd till 
unga kvinnors organisering. Konflikt-
drabbade samhällen har inte råd att gå 
miste om unga kvinnors erfarenheter 
och kunskaper. Unga kvinnors organi-
sering möter motstånd från familj 
och det omgivande samhället, men 
viljan till förändring är ändå stark. 
När omvärlden också visar en vilja till 
att lyssna på vad unga kvinnor har att 
säga, är möjligheten till förändring 
ännu större. 

Samtal om unga i konflikt
För att ytterligare lyfta unga kvinnors 
röster har Kvinna till Kvinna arrang-
erat publika evenemang under hösten 
i anslutning till utställningen. Bland 
annat gästades utställningen av 
EU-kommissionär Margot Wallström 
som deltog i ett samtal om hur EU:s 
säkerhetsstrategi kan inkludera 
kvinnors rättigheter och rätt att delta i 
fredsprocesser. Utställningen gästades 
även av Lira Tskhovrebova från en 
organisation i Sydossetien och Manana 
Mebuke från en georgisk organisation, 
som tillsammans har startat en freds
klubb över konfliktgränsen. I oktober 
hölls ett samtal om medias bild av 
kvinnor i konflikter. En tjejgruppskväll 
och aktivisthelg lockade flera lokalt 
engagerade tjejer till samtal och work-
shops. Under hösten besöktes program-
verksamheten sammanlagt av ca 250 
personer.

Aktivister bloggar
När utställningen öppnande stod även 
hemsidan www.pushingthelimits.se  
klar. På hemsidan kan man titta på 
utställningen, se hälsningsfilmer från 

”Alla män, även de som inte är soldater, kan 
prata om konflikten. Men som kvinna kan du 
bara prata om konflikten om du har en son i  
armén, annars lyssnar ingen.” Yana Knopova från  
Coalition of Women for Peace, ett nätverk av tio olika fredsorganisationer  
bestående av palestinska och israeliska kvinnor från Israel.
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unga aktivister, göra ett interaktivt 
frågetest om makt över kroppen och 
läsa bloggar där unga aktivister i 
konfliktområden fortsätter beskriva 
sin vardag och hur de vill förändra 
samhället. 

Pushing the limits lever vidare
Fram till mars 2009 finns utställnin-
gen kvar på Världskulturmuseet i 
Göteborg för att sedan turnera vidare 
till Västerbottens museum i Umeå, 
Örnsköldsviks museum och Stockholm 
länsmuseum. Pushing the limits är ett 
samarbete mellan Kvinna till Kvinna 
och Världskulturmuseet, med stöd av 
Allmänna Arvsfonden. n

En gemensam dansuppvisning hos Association Gaenati i Zugdidi, Georgien, utvecklar sig till en spontan dansstund.

Irina Khevsuriani, lärare i engelska, i förgrunden.

”Kvinnor är lika viktiga för ett 
samhälle som män. Därför behöver 
kvinnor lära sig om sina rättigheter, 
försvara dem, få jobb och välja vilken 
livsstil de vill ha.” 
Elene Tskhakaya, aktiv i Association Gaenati i Georgien, som 
jobbar för att unga kvinnor ska kunna delta i samhället och  
ha möjlighet till ett aktivt medborgarskap.  
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Ny hemsida med nya möjligheter 
I början av 2008 lanserades Kvinna till 
Kvinnas nya hemsida. Där har vi utvecklat 
möjligheterna till att ge stöd på olika sätt 
genom direktbetalning med betalkort, etiskt 
fondsparande, internethandel via Godhand
ling.se och möjligheten att skänka bort 
aktieutdelning skattefritt. Numera går det 
även att beställa våra gåvobrev via hemsidan.

Nya samarbeten
Under 2008 inleddes nya samarbeten för 
att nå en bredare målgrupp i vår insam-
ling. Under hösten samarbetade vi med 
Riksteatern kring turnén med teaterdoku-
mentären Baghdad Burning. Föreställningen 
gav publiken en unik inblick i hur det kan 
vara att leva som ung kvinna mitt i krigets 
Irak. Under turnén gjorde Riksteatern en 
insamling på varje ort till förmån för Kvinna 
till Kvinnas verksamhet. 

Under 2008 inledde vi ett samarbete med 
modekedjan Lindex. Under hösten drev 
Lindex en kampanj mot människohandel, 
Not for Sale, bland sin personal och ute i sina 
butiker där de uppmanade personal och 
kunder att skänka pengar till Kvinna till 
Kvinna. Insamlingskampanjen är början på 
ett fördjupat och långsiktigt samarbete. 

Engagemang för Kvinna till Kvinna
Våra informationsinsatser runt om i landet 
har bidragit till att människor har velat 
engagera sig och bidra på egen hand till 
vår verksamhet. Bland annat höll elever 
vid Gotlands folkhögskola en julkonsert 
där intäkterna gick till Kvinna till Kvinna. 
I Båstad arrangerade Apelrydsskolan en 
modevisning där eleverna skänkte bort 
delar av biljettintäkterna. Lindex-anställda 
uppfann många fantasifulla sätt att upp-

muntra enskilda individer att skänka en 
slant till Kvinna till Kvinna i samband med 
deras insamlingskampanj mot människo
handel. Bland annat ordnades källarröjning 
med försäljning på Blocket, lottoförsäljning, 
auktion av rekvisita från höstens reklam
kampanj, auktion på intranätet av stora 
och små prylar som medarbetare valt att 
skänka. Man placerade även ut bössor i 
samtliga svenska Lindexbutiker och vid kaffe
automater på kontoren. Kvinnor i Svenska 
kyrkan ordnade så att Sofia församling skän-
kte en söndagskollekt till Kvinna till Kvinna.

Bred finansieringsbas
Vi har också breddat basen för finansiering, 
som i dagsläget till största del kommer 
från Sida, med generösa bidrag från främst 
Allmänna Arvsfonden, Folke Bernadotte
akademin, Forum Syd, The Body Shop 
Foundation, Utrikesdepartementet, Svenska 
Institutet, Olof Palmes Minnesfond, Stats-
bidrag för kvinnors organisering, MDG3 Fund 
samt norska Utrikesdepartementet.

Vikten av enskildas stöd 
Stödet från enskilda givare är mycket viktigt 
för Kvinna till Kvinna.  Det möjliggör stöd 
till kvinnor i områden, 

Nya grepp för ökat stöd
Under 2008 har Kvinna till Kvinna satsat på att utveckla och förnya 
insamlingsmetoderna för att öka stödet till vår verksamhet. Vi har 
lanserat en ny hemsida med många olika alternativ för enskilda givare 
att ge stöd och vi har ingått flera olika nya former av samarbeten, bland 
annat med Riksteatern och modekedjan Lindex.  

Enskilda givare kan bidra till vår verksamhet på flera sätt, 

bland annat via vår hemsida. Klädkedjan Lindex arrangerade 

en kampanj till förmån för Kvinna till Kvinna under 2008.

Fem råd från FRII 
Undersök följande innan du 
väljer att stödja en organisa-
tion ekonomiskt: 

 	 Ger organisationen ett 
förtroendeingivande intryck?

 	 Har organisationen ett 
konto som börjar med siffran 90? 

 	 Har organisationen ett 
fungerande telefonnummer?

 	 Uppger organisationen 
en gatuadress och inte bara en 
boxadress? 

 	 Om du träffar en 
insamlare med bössa, kan 
insamlaren legitimera sig? 
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Under Riksteaterns turné med 
pjäsen Baghdad Burning gjordes en 
insamling till Kvinna till Kvinna.  
Teaterdokumentären Baghdad Burning bygger på Riverbends 

omtalade blogg från Irak, om hur det är att leva mitt i den 

världskonflikt många har en åsikt om. 
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och till verksamheter, som inte täcks av det 
svenska statliga biståndet, vilket innebär att 
vi kan vara flexiblare mot våra samarbets
organisationer och bättre anpassa oss efter 
deras behov. Det medför att vi blir mindre 
sårbara för olika trender gällande det riktade 
biståndet till kvinnors organisering. Enligt en 
rapport från organisationen AWID (Associa-
tion for Women’s Rights in Development) 
från september 2007 ökade det samlade 
biståndet globalt – men det riktade biståndet 
till kvinnor minskade.

Enskilt stöd fyller även en annan viktig 
funktion. Att enskilda individer, föreningar, 
företag, stiftelser och fonder stödjer Kvinna 
till Kvinna ekonomiskt innebär att de står 

bakom och tror på vår verksamhet, vilket har 
stor betydelse både för Kvinna till Kvinna och 
för våra samarbetsorganisationer. 

Konto för seriös insamling 
Kvinna till Kvinna har ett 90-konto, det vill 
säga ett plusgiro/bankgiro som börjar med 
siffran 90, vilket garanterar att insamlingen 
bedrivs seriöst. Stiftelsen för Insamlings
kontroll bevakar att alla innehavare av 
90-konton använder sina insamlade medel på 
ett korrekt sätt. 

Kvinna till Kvinna är medlem i Frivillig
organisationernas insamlingsråd, FRII, 
som arbetar för etiska och professionella 
insamlingar i Sverige. n

Hur långt räcker en gåva på 500 kr? 

 Fem kvinnor kan delta 
i organisationen Baghdad 
Women’s Associations work-
shop om kvinnors rättigheter 
och deras möjligheter att 
delta i fredsprocessen i Irak.

 Fyra kvinnor kan lära 
sig köra bil i organisa-
tionen Gaenatis egen 
körskola för kvinnor i 
Georgien.  

 En gynekolog kan genomföra 
undersökningar på ca 35 patienter vid 
organisationen Avangards gynekolog-
mottagning i Abchasien. 

 En kvinna kan delta i en 
ledarskapsutbildning för politiskt 
aktiva kvinnor i organisationen 
Une, Gruajas regi i Albanien. 

 En månads telefon
kostnader för organisationen 
Sawas kvinnojourslinje för 
misshandlade kvinnor på 
Västbanken.

Enskilda givare kan 
bidra till Kvinna till 
Kvinnas verksamhet via 
plusgiro 90 18 00-3 och 
bankgiro 901-8003.
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TSEK Insamlade medel från allmänheten	

Andel av Kvinna till Kvinnas totala intäkter som går direkt till verksamhet/
ändamål, enligt Stiftelsen för Insamlingskontrolls kriterier.

2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008
77%	 89%	 94%	 89%	 91%	 83%
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Årsredovisning
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Allmänt om verksamheten

1. Verksamhet
Kvinna till Kvinna skall arbeta utan att fästa avseende vid religiös, politisk, nationell eller 
etnisk tillhörighet. Dessa krav gäller också Kvinna till Kvinnas samarbetspartners.  
Vårt instiftade ändamål är:

 	 att genomföra projekt i krigs- och konfliktområden som främjar kvinnors självtillit 
och självkänsla, kvinnors psykosociala och/eller fysiska hälsa eller medverkar till att främja 
kvinnors deltagande i uppbyggnaden av ett demokratiskt civilt samhälle.

 	 att främja studier och forskning kring effekterna av krig och väpnade konflikter för kvinnor.
 	 att föra ut fakta och information kring krigets effekter och skapa opinion för fredlig 

konfliktlösning med civila metoder.

2. Vision
Vi har en vision om en värld där hållbar och rättvis fred råder, byggd på jämställdhet, 
mänskliga rättigheter och demokrati – det vill säga en positiv fred. Vi strävar efter en värld 
där vi hanterar konflikter med civila ickemilitära medel, där kvinnor har makt över beslut och 
är aktörer i konflikthantering och i samhällsutvecklingen så att en fred kan utformas på ett 
sätt som gagnar alla människor. I ett fredligt och rättvist samhälle lever kvinnor fritt från hot, 
rädsla och exploatering, deras mänskliga rättigheter respekteras och deras sociala, ekonomis-
ka och politiska möjligheter är jämställda med mäns.

3. Mål
Vårt övergripande mål för fältverksamheten är att bidra till att stärka kvinnors position och 
respekten för kvinnors rättigheter i ett konfliktdrabbat samhälle.

För att uppnå målet arbetar vi för att stärka kvinnors ställning på alla nivåer i samhället.  
På engelska benämns detta som ”empowerment”. För oss betyder det att vi stöder kvinnors 
lokala organisering för makt och självständighet för att kunna förändra sin situation. Detta är 
vår grundläggande verksamhet som de andra två verksamhetsområdena bygger på. Avsikten 
är att stärka kvinnor så att de kan bidra till en långvarig förändring för en rättvis och hållbar 
fred och ett jämställt och demokratiskt samhälle. För att kvinnor ska kunna ta detta ansvar 
behövs kraftfulla insatser riktade till enskilda kvinnoinitiativ, till kvinnoorganisationer och 
till kvinnor som grupp.

Vårt övergripande mål för kommunikationsarbetet är att bidra till att öka medvetenheten i 
Sverige och internationellt om krigets effekter på kvinnor och vikten av kvinnors organisering 
för demokratisk utveckling.

Vårt aktiva fredsarbete synliggörs i vår kommunikationsverksamhet. Vi har fokus på 
informationsinhämtning från länderna där vi är verksamma. Det ger oss frågor som är 
aktuella och angelägna att arbeta med vilket bidrar till att vi har hög trovärdighet som 
organisation. Med informationen vi får in från fältverksamheten samt från andra konflikt
områden, tillsammans med de frågor som är aktuella inom det internationella samfundet, 
kan vi påvisa trender och strukturer som bör motverkas och förändras. Det är grunden i vårt 
påverkansarbete.

Vårt övergripande mål för främjande av studier och forskning är att öka kunskapen om 
hur krig och väpnade konflikter påverkar kvinnors villkor och roller i samhället, samt om 
kvinnoorganisationernas betydelse för utvecklingen av en positiv fred. 

För att uppnå detta kommer vi att genomföra fördjupande studier, egen aktionsbaserad 
forskning samt vara en resurs för och påverka att forskning bedrivs på svenska 
forskningssäten inom dessa områden. Vi avser att gradvis bygga upp denna verksamhet.

Förvaltningsberättelse
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Huvudmän
Insamlingsstiftelsen Kvinna till Kvinna är instiftad av IKFF, Internationella Kvinnoförbundet 
för Fred och Frihet, svenska sektionen. Huvudmän är IKFF och Svenska Freds- och Skiljedoms-
föreningen, vars ansvar är att, vart fjärde år, utse Kvinna till Kvinnas styrelse. Val ägde senast 
rum under 2007.

Styrelse
Kvinna Kvinnas styrelse består av 7 ordinarie ledamöter och 4 suppleanter. Under året har  
7 styrelsemöten hållits. När styrelseordförande Gerd Johnsson-Latham i slutet av året återgick 
till sin tidigare arbetsplats, Utrikesdepartementet, avsade hon sig styrelseuppdraget då hon 
såg detta som oförenligt med rollen som UD-tjänsteman. Tidigare vice ordförande Maria 
Ermanno Fäldner utsågs till ny ordförande.

Under perioden 1 jan – 12 november 2008 
6 möten

Namn	 Närvarande 	 Icke närvarande
Gerd Johnsson-Latham, ordförande	 6	 0
Maria Ermanno Fäldner, vice ordförande	 5	 1
Ann-Cathrin Jarl	 5	 1
Magnus Jiborn	 5	 1
Agneta Johansson	 2	 4
Clara Mannheimer	 4	 2
Eva Nikell	 6	 0

Krister Eduards, suppleant	 5	 1
Petra Tötterman Andorff, suppleant	 5	 1
Mari Mörth, suppleant	 4	 2
Maria Appelblom, suppleant	 5	 1

Under perioden 13 november - 31 december 2008
1 möte

Namn	 Närvarande 	 Icke närvarande
Maria Ermanno Fäldner, ordförande	 1	 0
Krister Eduards, vice ordförande	 1	 0
Ann-Cathrin Jarl	 1	 0
Magnus Jiborn	 0	 1
Agneta Johansson	 1	 0
Clara Mannheimer	 1	 0

Eva Nikell, suppleant	 1	 0
Petra Tötterman Andorff, suppleant	 1	 0
Mari Mörth, suppleant	 1	 0
Maria Appelblom, suppleant	 1	 0
1 suppleantplats vakant
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Styrelsen arbetar utifrån en arbetsordning och en årsplan som utvärderas och stäms av 
årligen. Syftet med arbetsordningen är att ange rutiner för hur styrelsens arbete skall fungera, 
att föreskriva arbets- och ansvarsfördelning mellan styrelsens ledamöter och att klargöra 
skiljelinjen mellan styrelsens och kansliets ansvar. Arbetsordningen slår bland annat fast 
ansvaret för organisationens långsiktiga strategiska arbete liksom riktlinjer och utvärderingar, 
fastläggande av styr- och kontrollsystem och system för medelshantering och förvaltning. 
Här finns också beslut om att organisationen tillämpar ett delat ledarskap vilket innebär 
att generalsekreterare och kanslichef tillsammans ska, på uppdrag av styrelsen, driva 
verksamheten. Generalsekreterare och kanslichef är adjungerade till styrelsen. En personal-
representant, med personlig ersättare, är adjungerad till styrelsen och båda dessa har rätt att 
närvara vid mötena.

Styrelsen har personalansvar gentemot generalsekreterare och kanslichef och tillsätter och 
entledigar dessa. Arbetsordningen reglerar också frågor kring bokslut och budgetbeslut och 
att Kvinna till Kvinnas revisor/revisorer skall närvara vid minst ett styrelsemöte per år. Så har 
också skett under 2008.

I årsplanen läggs fast vilka huvudfrågor som skall hanteras vid vilket ordinarie möte under 
verksamhetsåret. Styrelsen utser ett råd som på olika sätt bistår styrelsen.

Organisation
Kvinna till Kvinna bildades som ett nätverk av kvinno- och fredsorganisationer 1993 och
Insamlingsstiftelsen Kvinna till Kvinna bildades 1995. Vi finns i dag i Mellanöstern, Södra 
Kaukasien och på Västra Balkan. Vår roll är att ge ekonomiskt stöd och bistå med rådgivning 
i organisationernas utveckling. Vi är religiöst och politiskt obundna och våra samarbets
partners arbetar utan att fästa avseende vid etnicitet eller religion.

Totalt 30 personer var anställda under 2008. 10 arbetade vid de regionala kontoren i 
Mellanöstern, Södra Kaukasien och på Västra Balkan. 20 personer arbetade på huvudkontoret 
i Stockholm med samordning av vårt stöd i krigs- och konfliktområden, information, 
kommunikation, insamling, arbetsledning, utveckling, personalfrågor och ekonomi.

Brett stöd från kvinno- och fredsrörelsen
Kvinna till Kvinna stöds av ett stort antal svenska organisationer. Våra stödorganisationer  
(se nedan) åtar sig att sprida information om verksamheten till sina medlemmar. 

Centerkvinnorna 	 Farmaciförbundet 
Fredrika Bremer-förbundet 	 HCK:s samarbetskommitté 
Hem och Samhälle 	 Internationella Kvinnoförbundet för Fred och Frihet 
Kristdemokratiska Kvinnoförbundet  	 Kristna Fredsrörelsen 
Kvinnor för Fred 	 Kvinnor i Svenska Kyrkan 
Liberala Kvinnor 	 Svenska UNIFEM
Miljöpartiet de Gröna 	 Moderatkvinnorna  
Rädda Barnen	 Riksorganisationen för Kvinnojourer i Sverige  
Socialistiska Partiets kvinnor  	 Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen 
Svenska FN-förbundet  	 Soroptimisterna  
Svenska Kvinnors Vänsterförbund 	 S-kvinnor 
Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd 	 LO 
Tidskriften Bang 	 TCO  
Vänsterpartiets kvinnopolitiska utskott	 Verdandi  
Riksförbundet Internationella Föreningen 
för Invandrarkvinnor
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Väsentliga händelser 
 
1. Resultat och ställning
Under året fortsatte arbetet med att bredda finansieringsbasen både genom att öka andelen 
insamlade medel och genom att närma oss andra större givare, vid sidan om Sida. Arbetet 
kommer att fortsätta och målet under innevarande femårsperiod är att öka bidragen från 
andra källor än Sida till 20 % av totala intäkter. Under 2008 ökade denna andel till 11 %;  2007 
var den 8 %. Kvinna till Kvinna och Lindex AB har under året inlett ett långsiktigt samarbete 
som både kommer att bredda den finansiella basen och ge oss möjlighet att sprida kunskapen 
om kvinnors situation i kris- och konfliktområden och därmed sprida engagemanget för 
kvinnors rättigheter till nya målgrupper. Vi har uppdaterat vår riktlinje för kommersiella 
samarbeten.

2. Verksamhetsområden
Fältverksamheten
I slutet av 2008 hade Kvinna till Kvinna åtta fältkontor. Fem på Västra Balkan; Sarajevo, 
Pristina, Skopje, Belgrad och Tirana, två i Mellanöstern; Jerusalem och Amman och ett i Södra 
Kaukasien; Tbilisi. Våra kontor i Amman och i Tbilisi är lokalt registrerade enheter med bl.a. 
skyldighet att redovisa och erlägga lokala skatter. Övriga kontor är lokalt registrerade enligt 
där gällande regelverk för ickestatliga ideella organisationer.

Under året har vi fokuserat på att vidareutveckla strategierna för vårt arbete på samtliga 
fält, särskilt med inriktning på regional samordning och regionala aspekter. 

Vår och våra samarbetspartners verksamhet har också påverkats av krig i våra konflikt
områden – i augusti i Georgien med utbrytarrepubliker och i december i Gaza. Förutom 
tragiskt, stort och onödigt lidande innebar krigen också att planerad verksamhet slogs i spillror 
och fick omprioriteras eller byggas upp igen. 

Påverkansarbete
Utställningen Pushing the limits öppnades på Världskulturmuseet i Göteborg och kommer att 
turnera i Sverige under både 2009 och 2010. 

3. Övrigt
Kvalitetssäkringsarbete
Kvinna till Kvinna har under året antagit en miljöpolicy som skall utgöra grunden för vårt 
systematiska miljöarbete och verka för en hållbar utveckling. Vi har tagit fram en handlings
plan för hur miljöarbetet skall implementeras både vad gäller huvudkontoret i Stockholm och 
våra lokala kontor. Handlingsplanen omfattar 25 punkter där vi på olika sätt skall minska vår 
miljöbelastning. 

Från och med 2009 kommer Kvinna till Kvinna att lämna en separat kodrapport i enlighet 
med riktlinjerna i den av FRII:s (Frivilligorganisationernas Insamlingsråd) medlemsorganisa-
tioner antagna Kvalitetskoden. Ett arbete som syftar till att öka transparens och öppenhet och 
stärka styrning och kontroll inom organisationerna. Kvalitetskoden är ett uttryck för vad som 
är god sed för verksamhet inom FRII:s medlemsorganisationer.
 
Uppfyllande av ändamålet 
Verksamheten har bedrivits enligt stadgarna, både när det gäller stöd till kvinnoorganisationer 
i krigsdrabbade områden och vårt opinionsbildande arbete som grundar sig på våra konkreta 
erfarenheter från dessa områden.

Sedan mitten av 1993 har Kvinna till Kvinna förmedlat konkret stöd till ett värde av  
464,7 miljoner kronor. Av detta belöper sig 53,6 miljoner kronor på 2008. För detaljerad 
ekonomisk redovisning se följande resultat- och balansräkning samt noter.
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Fördelning av medel per region

	 Not	 2008	 2007
		  1/1-31/12	 1/1-31/12
		  TSEK	 TSEK
	  
Verksamhetsintäkter	 1	  64 442	  59 699
Ändamålskostnader	 2	 -53 572	 -54 536
Insamlingskostnader	 3	      -359	      -246
Administrationskostnader	 4	   -6 773	   -5 610
Verksamhetsresultat		     3 738	      -693

Finansiella intäkter och liknande resultatposter	 6	         43	          24
Finansiella kostnader och liknande resultatposter		         -11	        -22
	  
Resultat efter finansiella poster		     3 770	      -691

Årets resultat före fördelning		     3 770	      -691
			 

 
Fördelning av årets resultat	 10	  	   
Årets resultat före fördelning		    3 770	      -691
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från tidigare år	  	  5 813	    4 591
 		

Reservering av ändamålsbestämda medel som		   	  
inte utnyttjats under året		   -9 541	  -3 860
 	  
Kvarstående belopp för året/			 
förändring balanserat kapital	  	     42	     40

Resultaträkning

Egypten

Israel/Palestina

Libanon

Georgien

SerbienBosnien- 
Hercegovina

Kosovo

Makedonien
Albanien

Montenegro

Armenien Azerbajdzjan

Azer.

Abchasien

Västbanken
Gaza

Sydossetien

Nagorno- Karabach

Irak

Jordanien

Albanien 3 346 TSEK

Bosnien - Hercegovina 6 278 TSEK

Kosovo 4 941 TSEK

Makedonien 1 584 TSEK

Montenegro 933 TSEK

Serbien 3 036 TSEK

Västra Balkan

Georgien 6 387 TSEK

Armenien/Azerbajdzjan 2 709 TSEK

Israel/Palestina 6 521 TSEK

Jordanien/Libanon/Egypten/Irak 8 503 TSEK

Södra Kaukasien

Mellanöstern
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TILLGÅNGAR	 Not	 31/12 2008	 31/12 2007
		  TSEK	 TSEK
Anläggningstillgångar	
Inventarier	 7	 375		  422
Summa anläggningstillgångar		  375		  422
		   		   
Omsättningstillgångar 		   		   
Kundfordringar		  82		  47
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	 8	 1 086		  949
Kortfristiga placeringar	 9	 3		  5
Kassa och bank		  23 269	 22 720
Summa omsättningstillgångar		  24 440	 23 721
SUMMA TILLGÅNGAR		  24 815	 24 143
		   		   
ÄNDAMÅLSBESTÄMDA MEDEL, EGET KAPITAL OCH SKULDER	
Ändamålsbestämda medel	 10	  		   
Egenfinansierad verksamhet		  355	 1 766
Sidaanslag; Södra Kaukasien		  1 527		  871
Sidaanslag, Europa/Västra Balkan		  4 820		   0
Sidaanslag; Mellanöstern		  889		  0
Övriga anslag		  1 950	 1 223
Summa ändamålsbestämda medel		  9 541	 3 860
		   		   
Eget kapital	 10	  		   
Egna fondmedel		  1 218	 1 176
Summa eget kapital		  1 218	 1 176
		   		   
Kortfristiga skulder		   		   
Leverantörsskulder		  788	 1 125
Skuld till Sida och andra myndigheter		  184	 2 500
Övriga skulder		  228		  268
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	 11	 12 856	 15 214
Summa kortfristiga skulder		  14 056	 19 107
SUMMA ÄNDAMÅLSBESTÄMDA MEDEL, EGET KAPITAL OCH SKULDER	 24 815	 24 143

		   		   
STÄLLDA PANTER 		   		   
Företagsinteckning hyresgaranti	 12	 602		  602
Ansvarsförbindelser		  inga	 inga

Balansräkning
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Redovisnings- och värderingsprinciper
Kvinna till Kvinnas redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med årsredovis
ningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd för ideella föreningar och FRIIs Styrande 
riktlinjer för årsredovisning. I årsredovisningen har även lämnats de upplysningar som krävs 
av Stiftelsen för Insamlingskontroll, SFI. Tillämpade principer är oförändrade i jämförelse 
med föregående år.

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas. 
Samtliga bidrag från Sida och andra offentligrättsliga organ redovisas i enlighet med BFN R5 
om statligt stöd, dvs. de intäktsförs endast om det med hög grad av sannolikhet kan bedömas 
att stödet inte kommer att återkrävas, dvs. att Kvinna till Kvinna haft utgifter för ändamålet. 
Intäktsföringen sker i enlighet med av Sida godkänd plan för när bidragen används/förbrukas 
på respektive fält.	

Andra bidrag än sådana som inte är till för att täcka ett ändamål, t.ex. administrations-
bidrag, kvittas inte mot administrationskostnader utan intäktsförs bland övriga bidrag och 
särredovisas i not. Intäktsföringen sker i enlighet med av Sida/annan bidragsgivare godkänd 
plan för när anslagen förbrukas.

Gåvor i form av kontanter från i första hand privatpersoner redovisas enligt kontant
principen. Även gåvor från företag och organisationer redovisas i den period då gåvan 
inbetalats.

Som ändamålskostnader avses sådana kostnader som har direkt samband med att uppfylla 
organisationens syfte och stadgar, nämligen:

 	 stöd till projekt som främjar kvinnors självtillit och självkänsla, kvinnors psykosociala 
och/eller fysiska hälsa eller på annat sätt medverkar till att främja kvinnors deltagande i 
uppbyggandet av ett demokratiskt samhälle.

 	 föra ut fakta och informera kring krigets effekter och skapa opinion för fredlig konflikt
lösning med civila metoder.

 	 främja studier och forskning kring effekterna av krig och väpnade konflikter för kvinnor.

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas inflyta. Fordringar i 
utländsk valuta i svenska banker värderas till balansdagens avistakurs.  Fordringar i utländsk 
valuta i kontantkassor och banker på våra olika fältkontor värderas till den kurs som gällde 
vid senaste överföringen av valuta från Sverige. Dessa olika valutor förbrukas på respektive 
fält och avsikten är inte att de skall återföras till Sverige.

Vissa inventarieinköp redovisas som verksamhetskostnader. Detta sker när årsanslag 
beviljats för inköpet eller när inventarien pga. stöldrisk vid arbete i fält likställs med korttids
inventarie. Under året har inventarieinköp för 310 TSEK redovisats som verksamhetskostnader.

Anläggningstillgångar i övrigt värderas till anskaffningsvärde med avdrag för ackumul-
erade avskrivningar. Avskrivningar i inventarier görs med 20% per år.  Avskrivningar och 
nedskrivningar framgår av not för balansposten.

Noter
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Samtliga belopp redovisade i TSEK

Not 1  Verksamhetsintäkter	 2008	 2007
Verksamhetsintäkterna fördelar sig enligt följande:				  
Insamlade medel	 991		  756
Spontana gåvor, donationer	 453		  294
 Föreläsningar och föredrag o dyl.	 101	   	  50
 Externa bidrag	 62 705	 58 535
Övriga	 192		   64
Summa	 64 442	 59 699

Insamlade medel och spontana gåvor fördelar sig enligt följande:  
Av beloppet har 1 438 TSEK insamlats via 90-konton

Externa bidrag fördelar sig enligt följande: 	
Sidaanslag för projekt och verksamhet	

SEE  (Västra Balkan)	 24 070	 25 201
Södra Kaukasien	 9 275		  9 275
Mellanöstern, Jerusalem	 6 751		  4 062
Mellanöstern, Amman	 7 792		  6 470
Information	 4 362		  3 958

Sidaanslag för administration	 5 622		  6 013
Norska UD	 1 675		  0
MDG3 Fund	 1 146		  0
The Body Shop Foundation	 118		  0
Statsbidrag Kvinnors organisering	 375		  0
UD	 129		  0
Svenska Institutet	 40		  0
Folke Bernadotteakademin	 315		  780
The Sigrid Rausing Trust	 222		  2 076
Olof Palmes Minnesfond	 98		  0
Forum Syd	 65		  0
Allmänna Arvsfonden	 650		  700
Summa	 62 705	 58 535

Not 2  Ändamålskostnader	 2008		  2007 
Använt i projekten	

Albanien	 3 346		  3 633
Bosnien-Hercegovina	 6 278		  7 317
Kosovo	 4 941		  4 585
Kroatien	 0		  45
Makedonien	 1 584		  2 640
Montenegro	 933		  1 089
Serbien	 3 036		  3 870
Georgien	 6 387		  6 755
Armenien/Azerbajdzjan	 2 709		  2 057
Israel/Palestina	 6 521		  7 907
Jordanien/Libanon/Egypten/Irak	 8 503		  8 308
Nätverk o utvärd, stud.besök	 2 813		  1 488
Tonårsprojektet	 1 205		  702
Övriga studier, information o opinionsbildn.	 5 032		  3 847
Förberedelsearbete, nya fält (07 redov. dessa kostn. under not 4)	 256		  148
Förberedelsearbete, forskningsbenet (07 redov. dessa kostn. under not 4)	 28		  145

Summa	 53 572		  54 536
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Not 3 Insamlingskostnader	 2008		  2007
Insamlingskostnader	 359	 246
Summa	 359	 246

Not 4 Administrationskostnader	
Administrationskostnaderna fördelar sig enligt följande:	
Personalkostnader	 3 195		  1 925
Lokalkostnader	 1 746		  1 655
Övriga administrativa kostnader	 1 397		  1 402
Avskrivningar	 223		  210
Förberedande kostnader för att bygga upp insamlingsverksamheten 	 212		  418
Summa	 6 773		  5 610

Not 5 Löner och sociala kostnader, löner fördelade per land samt medelantal anställda	
Löner,  generalsekreterare o kanslichef	 1 041		  678
(GS-posten var vakant under en stor del av 2007)			 
Löner, övriga anställda	 10 701		  10 763
Summa	 11 742		  11 441

Sociala kostnader	 4 389		  4 704
(varav pensionskostnader)	 (686)		  (830)

Sociala kostnader betalade i fält	 92		  68
lokalt anlitad personal; ej i Sverige	 455		  269

Av pensionskostnaderna avser 161 TSEK (2008) samt 95 TSEK (2007) organisationens general
sekreterare (GS) och kanslichef.

Under året har ett varierande antal personer arbetat ideellt för organisationen, bl.a. med packning av 
utskick. Värdet av dessa ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

Löner fördelade per land: 	 2008	 2007
Sverige	 5 664		  4 705
Albanien	 648		  572
Bosnien-Hercegovina	 607		  761
Kosovo	 597		  737
Makedonien	 159		  491
Serbien/Montenegro	 627		  940
Georgien/Armenien/Azerbajdzjan	 1 473		  1 126
Israel /Västbanken/Gaza	 1 070		  1 044
Jordanien/Libanon/Irak/Egypten	 897		  1 065
Summa	 11 742		  11 441

Medeltal anställda:	
Samtliga kvinnor	 antal anställda		  antal anställda
Sverige	 14,9		  15,8
Albanien	 1,5		  1,5
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Bosnien-Hercegovina	 1,5		  2,0
Kosovo	 1,5		  2,0
Makedonien	 0,5		  1,5
Serbien/Montenegro	 1,7		  2,5
Georgien/Armenien/Azerbajdzjan	 4,0		  3,5
Israel/ Västbanken/Gaza	 2,7		  3,5
Jordanien/Libanon/Irak/Egypten	 1,7		  3,5
Summa	 30		  36

Total sjukfrånvaro, samtliga kvinnor:	 2,96%		  1,95 %
långtidssjukfrånvaro: andel av den totala sjukfrånvaron	 46,45%		  0
anställda  -29 år	 anges inte då gruppen omfattar färre än 10 personer
anställda 30-49 år	 3,81%		  2,34 %
anställda 50 år	       anges inte då gruppen omfattar färre än 10 personer

			 
Not 6 Ränteintäkter 	 2008 		  2007
Ränteintäkter	 41		  23
Utdelningar	 2		  1
Summa	 43		  24

	
Not 7 Inventarier	 2008	 2007
Ingående anskaffningsvärde	 1 103	 980
Inköp 	 175	 140
Försäljningar och utrangeringar	 -163	 -17
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	 1 115		  1 103

Ingående avskrivningar	 -680		  -470
Försäljningar och utrangeringar	 163		  10
Årets avskrivningar	 -223		  -221
Utgående ackumulerade avskrivningar	 -740		  -681
Summa	 375		  422

Not 8 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	 2008		  2007
Förutbetalda hyror:	
i Sverige	 392		  376
på de olika fälten	 144		  175
Förutbetalda försäkringar	 188		  88
Övriga kostnader	 98		  120
Summa	 822	 759
Upplupna intäkter:	
till godo Humanfonden	 8		  10
till godo, diverse leverantörer	 0		  133
till godo, räntor föregående år	 231	 34
övrigt, personalfordringar	 25		  13
Summa	 264		  190

SUMMA	 1 086		  949
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Not 9  Kortfristiga placeringar 	 2008 	 2007
Aktier erhållna som gåva	
Skanska AK B, 40 st Marknadsvärdet vid årsskiftet: 2 990 SEK	 3		  5

Not 10  Eget kapital 				  
	 Ändamåls- 		  Balanserat	 Totalt eget
	 bestämda medel 		 kapital	 kapital

Ingående balans	 3 860		  1 176		  5 036
Reserverat	 9 541		  9 541
Utnyttjat	 -5 813		  -5 813
Återbetalt	 -42		  -42
Att disponera 09 av bidrag skuldfört 07	 1 995	 1 995
Årets resultat			   42	 42
Utgående balans	 9 541		  1 218	 10 759

Not 11 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	 2008		  2007
Upplupna sociala avgifter	 424		  482
Semesterlöneskuld	 644		  510
Övriga	 165		  86
Summa	 1 233		  1 078

Förutbetalt anslag Sida SEE /för 09 resp. 08/	 10 513		  14 136
Förutbetalt anslag, övrigt	 1 110		  0
Summa			   11 623	 14 136

 
SUMMA	 12 856	 15 214

Not 12 Företagsinteckning, hyresgaranti	
Hyresgaranti på 602 TSEK har lämnats	

Stockholm 11/3 2009
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